domni și doamne exprimarea durerii prin sincerile lor manifestări de condolență, și neputându-le mulțămii special, venim pe această cale a le exprima adânc simțitele și călduroasele noastre mulțămite, precum și celor ce prin participare personală la actul funebrel ni-au dat consolare creștinească.

Butene, 4/17 Sept. 1913.

Jalnica familie.

Institutul „Model” de fete din Turnu-Severin,

sub direcțiunea d-nei Maria Justinian Ionescu, licențiată în filologie.

Curs primar și liceal după programa statului. Curs comercial, facultativ și grădina de copii.

Cvatir în natură, relut de grădină 20 cor. și 2 stângini lemne de foc.

Concurenții au să-și aștearnă rugărilor lor cu documentele recerete în termen deschis la oficiul protopresbiteral gr.-or. al Mercurei.

Oficiul protopopesc în conțelegere cu comitetul parohial concernent.

Cărpiniș, la 3/16 Septembrie 1913.

Avr. S. Pecurariu
protopresbiter.

Nr. 571/1913

(258) 1-3

Concurs.

Pentru ocuparea postului învățătoresc dela școala confesională gr.-or. română din comuna **Presaca**, tractul protopresbiteral al Abrudului, se scrie concurs cu termen de **15 zile** dela prima publicare în „Telegraful Român”.

Oferentele se deschid la 3 zile după expirarea termenului și în acest timp se va decide asupra ofertelor intrate, respective se va alege arândatoarele.

Sibiu, din ședința plenară a consistorului arhidiecezan, ținută la **22 August (4 Septembrie) 1913**.

Consistorul arhidiecezan
ort. rom. al Transilvaniei.

Nr. 496/1913

(228) 3-3

Concurs.

Pentru întregirea postului învățătoresc împreunat cu postul cantoral dela școala confesională gr.-or. din **Medeșfalău**, protopresbiteratul M.-Oșorhei se scrie concurs cu termen de **15 zile** dela prima publicare în „Telegraful Român”.

Petițiunile concursuale înzestrate cu documentele recerete să se aștearnă subscrierului oficiu protopopesc în termenul deschis.

Până înainte de alegere cu 8 zile concurenții au a se prezenta în comună spre a cânta și a face cunoștință cu poporul.

Murăș-Oșorhei, 12/25 August 1913.

Oficiul protopresbiteral gr.-or. român.

Stefan Russu
protopop.

Nr. 411/protop. 1913.

(249) 2-3

Concurs.

Pentru întregirea postului învățătoresc dela școala populară confesională din **Ernea**, protopresbiteratul Mediașului se publică concurs cu termen de **15 zile** dela prima publicare în „Telegraful Român”.